Li. 7. ed.
14.

Triplic.
bi. fol. 6.
cap. 41.

cea, tunica &c. In hoc itaque euangelio magnam agnoscimus mulieris huius fidem, qua credit omnipotentiam Christi, adeo vt etiam vestimentum, quo sanctissimum eius corpus operitur, virtutem aliquam sanitatis haberet. attamen magnum est quod putauit clam se adituram illum ne persentisceret. siquidem quem omnipotentem agnouit, omniscium quoq; credere debebat, & ita, vt nihil eum latere posset. At ego hic vos admonitos omnes volo, vt vera fiducia, sanctæ pietate, sinceraque fide tangatis, sed non dico fimbriam vestimenti Christi, sed ipsum sanctissimum Christi corpus, vnde acquiratis sanitatem & medelam vulnerum animæ vestræ. Nam si quis verum Christi corpus attigerit cum infidelitate vel in peccatis, is non potest non vulnerari ad æternam damnationem, teste Paulo, quia qui manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit. Gratiā igitur nobis tuam domine benignus impende, qua freti vitam consequamur æternam, Amen.

HOMILIA II.

Beunte domino vnā cum Iairo ad resuscitandam
A filiam eius, recordata est mulier hæmorrhōissa sanitatis suæ recuperandæ: & tamen pudore deterrita, quo minus vel palam adiret vel tangeret dominum: cogitauit de attingenda fimbria Christi. & sequitur, Iesus conuersus & videns eam, dixit, Confide. Lucas refert interrogasse dominum, qui suam ipsam tetigisset, negantibusque omnibus, respondisse Petrum, eum sic à turba opprimi, eo quod sensisset virtutem à se exiuisse, & tunc prouoluta in terram mulier, narrauit vt acta essent omnia, conuersusque dominus, dixit, Confide filia. Et bene quidem conuersus ad eam est. id ipsum enim facit erga omnes, qui per pœnitentiā conuertuntur ad ipsum teste Zacharia. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Cū igitur mulier hæc per se conuertisset ad dominum, per deuotionem quoque suam & confidentiam magnam, vicissim conuersus ad illam dominus est cum gratia sua & misericordia. Sic ille conuersus est & ad Petrum, respexitque eum oculis misericordiæ suæ: Filia, inquit, confide. Cur aut vnde iam filiā dominerat? ideo, quia credidit. hinc factum est, vt fides ipsam suā saluarit. neque enim ait dominus, fides tua te saluam faciet, sed iam iam fecit. Quæris, cur dominus verecundiam hanc

1. Cor. 11.

Luc. 8.

Zach. 13.

Luc. 22.

Hieron.

Theoph. mouerit mulieri dum quaesuit, quis tetigerit se, cum tamen illa timore & pudore percussa, vix à tergo trepidula, ad huc ausu sit accedere. Respondet ad hoc Theophylactus & ait, Saluator prodit eam, non vt amas gloriæ, sed vt fidem illius ad nostram vtilitatem declararet, vtque simul in fide roboraretur etiã archisynagogus. *Chrysof.* Chrysof. quoq; id ipsum quaerens, Cur, inquit, eam in medium produxit? Primum vt ab omni formidine foeminam liberaret, ne conscientia stimulis quasi furata saqritatem ageretur. Deinde vt ipsi quoq; curaret animus, quem putauit latere potuisse adhuc, vt fidem eius manifesta faceret, vt alii possent eam imitari præ terea nõ est minus signum secreta cordiũ scire, quam flumina sanguinis coercere. data quoque opera comorabatur, vt post mortem puellæ veniret, & ministerium resurrectionis patefaceret: & ne resuscitatio filia suspecta fieret, sed nota populõ, quoniam sic & ad Lazarum vocatus aliquot diēs venire distulit, vt ei⁹ mors pluribus innotesceret. Id ipsum hic quoque fecit, quauis non ad ignominiam, sed pacem & laudem pertingat, siquidẽ illi meticulose adhuc existenti animus addidit, fecitque robustiorem. Primum enim ait; Con fide filia, deinde causam contracti mali ostendit, mox testante Luca ablegat eam, iubens abire in pace. Manebit igitur multercule integra sita tum pietatis tum fidei & confidentia laus in omni ecclesia. 2. Simul atq; iam hæmorrhoißam in via curauit dominus, venit in ædas lairi: cumq; vidisset tibiçines, turbam irrequietam (More nanq; veteri tibiçines ad incendendos excitandosque lucus ferebatur adhiberi) Atqui resuscitaturõ hic domino ex morte filiam, opus iis nõ erat lamentis, vnde & ablegat eos. Recedite, inquit, non est mortua puella, sed dormit. Lucas ait, neminem intrõmisisse eum secum, nisi Petrum, Iacobũ & Ioannem, atq; vtrumque parentem. quod quauis grandi non caret mysterio, nũc tamen missum facio. Quo ad literam autem, discipulos hos tres ad sublimiora semper mysteria accersuit, puta ad transfigurationem suam in monte Thabor, & ad orationem in monte oliueti &c. Respexit itaque dominus tibiçines, qui cum planctu filiam deduceret ad sepulchrum, iuxta illud Ieremiæ, Vocatẽ lamettrices, vt veniant, & ad eas quæ sapientes sunt mittite, properent & festinent, vt assumant super vos lametum. Queris, cur eiecit hic turbas dominus,

facturus hoc miraculũ, qui tamen multa & magna sæpẽ miracula fecit coram hominibus? Respondeo, turba hæc indigna fuit quæ tantum videret miraculum. siquidẽ planẽ non credebant dominum posse resuscitare filiam. In figura tamẽ turba hæc populum significat infideliũ Iudæorum, nõ credentium etiã, sed magis tumultuatiũ. Tibiçines autem falsi sunt eorum doctores & Rhabinĩ, quos oportet eiecere, si quando Christus filia, hoc est, animã hominis velit à peccatis resuscitare. Quid multa? repulsa huius causam textus habet, quoniam non est mortua filia, sed dormit. Verba hæc multum expendunt hinc doctores sancti, quid iis sibi voluerit Christus, quoniam verẽ defuncta erat filia. possunt igitur intelligi primũ in hũc sensum, quod quauis demortua iam erat filia mundo & hominibus, deo tamen cui viuũt omnia, mortua nõ fuit. quicquid enim factũ est in verbo Dei viuũt. Et nos igitur si inspiciamus potestatem Christi, mortua illa nõ erat, quã ipse iamã à morte suscitare volebat, & poterat, si voluisset verbo vnico. potestatem enim ille vitæ & mortis habet, iuxta illud Annæ, Dñs mortificat & viuificat, & hoc ipsum Moyßis, Occidã, & ego viuificabo. Possit & eo adduci, quod mortui si nõ in peccatis sint, propriẽ mortui nõ dicuntur, sed trãfire à morte in vitã. Sic Paulus, Scire inquit, vos volumus de dormiẽtibus, vt nõ cõtristemini. sicut & ceteri qui spẽ non habent. Ecce & Paulus cõmuni sacrae scripturae consuetudine dormire dicit qui verẽ mortui erãt. Et quia filia hæc admodũ iuuecula adhuc exiit, est hic Glossa quæ ait innocentẽ eam fuisse, ideoq; domino dormire illam nõ esse demortuã. Breuiter, quia tam facillẽ Christo hic fuit istã suscitare mortuã, quã nobis excitare dormiẽtẽ; cur nõ rectẽ dormire diceretur, quã facillẽ adedẽ erat Christo suscitare? quoniã sic & de Lazaro ait ille, Lazar⁹ amic⁹ noster dormit. eamus, & à somno suscitemus eũ. Sciẽtes autẽ tibiçines & turbæ verẽ mortuã esse, quã dormire Christus dicebat, irriserũt eũ. Atq; hoc propriũ habet malitia, vt derideat bonos, sed interim tamen parũ nocet iste risus, qui hic etiã in eo ipso profuit, quoniã illo testimoniũ amplius datũ miraculo, qui sic rident, quod verẽ mortuã suscitauit, nã in confesso erat apud omnes mors eius. Cumq; isti nollẽt credere dño, prauent ecce eos suo proprio risu, vt exhibito deinceps miraculo, magis se culpabiles agnoscerẽt, eo quod parentiã

*Ierem. 9.**Hieron.**Hieron.**1. Reg. 2**Deut. 32**Ioan. 9**1. Thef. 4**Glossa.**Ioan. 11**Theoph.*

non antea credidissent resuscitantis. Ita irridentur nonnunquam prædicatores, qui non ideo statim à suo bono proposito debent auerti, sicut hic nihilo deterritus est Christus, visu istorum, quo minus ceptum iam prosequeretur miraculum.

Hieron.

3 Eiectis turbis, ingressus dominus, tenuit manū puellæ. Expulsi sunt isti, quoniam non erant digni qui viderent mysterium resurgentis, qui resuscitantem indignis cõrumeliis irridebant. Sic Elias & Eliseus in priuatis locis segregari ab aliis mortuos suscitauerunt, quanuis hoc sua quoque mystica nõ caret expositione, sicuti paulò post dicemus. Intrauit Iesus. Iam antea erat ille quidem in edibus istius Iairi, sed nõ in eo triclinio, vbi recumbebat filia, quo nunc demũ ingres-
sus, manum ipsius apprehedit. Ecce vt verum faceret, quod ad suam potentiam filia dormiret, manum eius tenet, quasi de somno ipsam excitaturus. Et cõsidera hic diligẽter, quoniam Iairus pater rogauit dominum, vt veniens imponeret manum super filiam, sed non fecit hoc ille, non enim imposuit ei manum, nõ suspexit in cœlũ, nõ orauit, sed vt omnia suo subdita esse doceret imperio, tantũ tetigit eam & dixit: Puella, surge. Tactu autem suæ sanctissimæ manus, animam puellæ ex sinu abrahæ in ipsum corpus vsq; reuocauit. quod argumentum euidẽs erat inhabitãtis in eo diuinitatis, quæ corporali contactui aderat, iuxta illud Dauidis, Dextera domini fecit virtutem. Puella, inquit dñs, surge. Apud Marcũ verò dicitur, Tabita kumi. Vox hæc Christi disruptit & penetravit terram, ipsamque viuificauit filiam. verè enim vox Christi: & potens & multũ efficax est, dicente Dauide, Dabit voci suæ vocem virtutis. Sic clamauit ille resuscitaturus Lazarum. Sic etiam fiet in die nouissimo, quando tam facillè mortui. omnes audient vocem filii dei & resurgent, quàm puella hæc resurrexit. ita enim dominus ait, Mortui audient vocem filii dei, & qui audierint, viuent. Ne autem phantasma hoc haberetur, iussit dominus dare ei quod manducaret; cum iam resedisset, idq; sanè est testimonium vitæ, vnde veritas illa crederetur: quoniã qui instar phantasmatis videtur resuscitari, figuram quidem viuẽtis habet, sed nõ operationem. Atque ideo dominus etiam postquam resurrexisset, voluit māducare cum discipulis suis. Lucas hic testatur prohibuisse dominum parentibus illius, ne cuiquam dicerent. id autem fecit ille propter humilitatem, quoniã aliàs vult

3. Reg. 17

4. Reg. 4

Chryso.

Psal. 117.

Ioan. 5.

Ambro.

Luc. 24

Ioan. 21

dominus miracula sua in admirationem rapi & vehementer celebrari. vide supra parte prima. Exiit fama hæc, inquit euangelista, in vniuersam terram illam. quod non mediocriter etiã fecit ad reuerentiam & gloriã domini, & confusio- nem istorũ qui irriserant ipsum. 4 Audita hæc tenus euãgelicæ huius historię expositione iuxta literam, porrò mysticũ quoq; sensum inuestigemus, idq; quàm fieri poterit breuissimè. Archisynagogus iste Iairus, synagogam ipsam repræsentat, quàm sanè deseruit dominus, sibiq; ecclesiã sociauit gentiũ, sicut à prophetis prædictũ erat. infirmata igitur illa est & demortua. Attamen non adeò dereliquit eam dominus, vt non adhuc per gratiã suam viuificet eam, dumdo ipsa quærat & inuocet illum. Properanti autem domino ad filiã synagogæ occurrit in via mulier, ecclesiã scilicet ex Gentibus collectã, & sanitatẽ Iudæis præparatam præripit, sicut & Paulus id factũ esse testatur. Mulier autẽ iam antea omnẽ substantiã suam impenderat in medicos, hoc est, quod Gentiles antea omnibus naturæ dotibus & beneficiis abusi fuerat: ad idololatriã, quod & nũmerus ipse satis indicat, duodecim em̄ annos habebat filia, & totidẽ infirmabatur muliercula. Sic quãdiu in flore & vigore fuit synagogã; infirmabatur gentilitas: peritura autem & iam iam ruinam ininitante synagoga, erecta demum & extructa est ecclesiã Gentium, quod & Paulus agnouit, dicens: Cæcitas ex parte contigit in Israël donec plenitudo gentiũ intraret. Audiẽtes itaque Gentiles aduentum Christi, accurrerunt ad eũ. Obruit quidem & compressit dominum turba, sed sanata non est. Verũ quisquis vera fide tangit illum, is est qui sanita tem meretur. Fimbriam autem tantũ tetigit mulier, eo quod omnis illa cognitio nostra in hoc seculo per fidem imperfecta est, tantumque in ænigmate & velut per speculum cernim⁹ omnes: at illic in æterna patria altius multò & tan- gemus & cognoscemus dominum, quando illum videbimus facie ad faciem sicuti est. Multi Iudæorum non crediderunt domino, quod illos qui extra synagogam erant, saluare posset, deriserunt insuper illum, & id quoq; in hodiernum diem faciunt. O scelicè autem & tẽrque quatẽrque beatum hominem, cui manum porrigit dominus, & tenet manum eius, cui iuber dare quod manducet, panem scilicet cœlestem, verbũ

Act. 12.

Rom. 11.

dei, vel etiã viuificum illud & venerabile corporis & sãgüis Christi sacramentũ. Sed quòd pauculos adeò secum intramissit dominus ad exhibitionem miraculi, argumẽto est, paucos etiã ex Iudæis credituros in Christũ. Atq; hæc fere sententia & expositio est iuxta mentẽ Ambrosij. Nec multum discordat interpretatio Bedæ ab illa Ambrosiana, est q; huiusmodi, Iair⁹ synagogæ principes, Moysen significat, is prociðit ad pedes domini, sicut autem caput Christi diuinitatem, ita pedes humanitatẽ designant, qui terrã hæc tetigit. Tunc autem prostravit se ad pedes domini Moyses, quando cum omnibus patribus cognouit dominum se multis (quod aiunt) para sangis præcurrere & excedere in omnium gloria tũ dignitate. Is enim ad pedes domini cõcidit, qui cõstitur illum bonã firmãq; fide longe & latè excedere quicquid est vspiam. Cumq; veniret dominus curatum filiam isthanc Moysi, hoc est, synagogã, professus est enim nõ venisse se nisi ad oues quæ perierant domus Israël. Appropinquauit ecclesia ex gentibus collecta, quæ iam totos duodecim annos voluptatibus diffusis carnalibus emanauerat, omnemq; suam substantiam dilapidarat, in medicos impensam. Medici porro falsi fuere idolorum sacerdotes, vel etiã philosophi, qui cũ nihil solidi habebant, gloriabantur tamẽ se verã habere morum virtutumq; omnium viam. Mulier illa ecclesia gentiũ, accessit à tergo siquidem post ipsam denique Christi passionem & mortem venit ad verã sancte fidei cognitionẽ, secutaq; tũc deiceps est vestigia Christi. Tetigit illũ nõ capite, sicut Maria Magdalena, neq; pedorevr Ioannes in cœna recumbens, magni enim & illustres homines ii habebãtur, sicut & iste qui indignum se ratus est esse qui solueret corrigiam aliquam calcamentorum eius, sed tetigit tantũ simbriam vestimenti eius. Quoniam beat⁹ est & verè felix, qui quis minimum dei verbum manu fidei sue attingit. Ingressus tandem in ædes Iairi domin⁹ derisusest, omniumq; Iudæorum lusibus, morsibus, sannis, conuitiis & opprobriis expositus, atque ad extremum in crucem suffixus. eiecit ergo & expulit eos dominus à se, vnde excæcati quoque sunt in fide. Pauculi autem ex Iudæis ingressi cum domino, viderunt resurrectionem filiæ huius, qui a paucifimi ex eis veram susceperunt viam vitæ & fidei cognitio

Mar. 13.

Ioan. 12.
13.

Ioan. 1.

nem, qua intelligerent ac præuiderent mysteria Christi, quoque ille modo viuificaret animas, hic quidem per suam gratiam sanctam, illic autem per gloriam fœlicitatis æternæ. Quam vobis vnã mecum donare dignetur, qui gratiam & gloriam largitur dominus noster Iesus Christus, qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat in secula benedictus, Amen. Vltima hæc à festo pentecostes dominica, legi solet euangelium illud, Quomodo in deserto pauerit dominus turbas pauculis panibus, vt in Constantiensi, Augustana, Eystettensi, & Ratisponensi diocessibus. super eo autem iuxta homilias nonnullas conscripsimus parte prima. Verũm iuxta ordinem Romanæ ecclesie legitur euangelium Matthæi 24. quod cũ multum faciat ad hæc nostra tempora, breuiter illud iam libet exponere.